Ex his vero emendari debet quod scripsit Baronius ad annum 414 de hoc libro, atque etiam de epistola 102 ad Evodium, aliisque operibus Augustini; nam ut de aliis taceam, liber nontum de Natura et Gratia absolutus erat, cum ex Africa solveret Orosius, quod ipse testatur, atque etiam Hieronymus in tertio dialogo. Solvit autem anno tantum 415.

ANNO CCCCVI.

Epistola ad Joannem Hierosolymitanum (Tomo II). — Sermo (Apud Eugypium). — Epistola ad Mercatorem (Tomo IV). — Tres ad Innocentium epistolae (Tomo II). — Epistola ad Hilarium episcopum (Tomo II).

Orosius in Africam rediit mense Maio, litterasque (Epist. 50, inter August.), tum Hieronymi ad Augustinum, tum Erotis et Lazari ad Africanos episcopos de rebus Diospoli gestis, reddidit (Synod. concil. Milevitani): detulit quoque Orientalis diaconus (Mercator in Commonit.), civis Hipponensis, missam a Pelagio ad Augustinum defensionis suae chartulam (Lib. de Gest. cap. 32): vixata est patiter Pelagii epistola ad amicum quemdam presbyterum, qua gloriabatur suam defensionem, e qua possit homo sine peccato esse, et Dei mandata facile

A custodire, si velit, quatuordecim episcoporum sententia comprobata (Ibid., cap. 30).

Post haec Augustinus, et praesertim post relationem familiarem Orosii, de gratia Pelagii apud Joannem Hierosolymitanum, ad eundem episcopum scripsit, quæstus primum, quod responsum litteris, utique per Orosium datis, ab eo non accepisset: deinde monens fraterna charitate, ne permitteret sibi a Pelagio illud, cujus nonnihil ex libro de Natura protulit in specimen impietatis; denique suum offerens librum de Natura et Gratia, et vicissim petens, episcoporum plurium nomine, gesta synodi Diospolitanae in Africam transmitti.

Epistola igitur ad Joannem (qui obiit ann. 417, die 10 Januarii) et post concilium Diospolitianum habitum, ann. 415, mense Decembri, sub sinem et ante duas synodos, Carthaginensem ac Milevitanam, autumni tempore ann. 416 congregatas, et post Orosii in Africam reditum, mense Maio ejusdem anni, atque ita circiter mensem Julium ann. 416 scripta est: quare oportet minus attendisse Baronium ad has temporis notas, cum scriptam tradidit anno superiore.

Per idem tempus habitus est sermo, cujus partem refert Eugypius, haec enim verba leguntur sub sinem (Tomo II c. 288): Hoc agit hodie Satanus, quomodo per venena haereticorum ejecit homines de Ecclesia, sicut per venena serpentis ejecit de paradiso. Illum nemo dicat absolutum esse ab episcopis. Absoluta est sed confessio, quasi correctio ipsa est absoluta, quia ea quae dixit ante episcopos catholica videbatur. Quae autem scripsit in libris suis episcopi qui absoluerunt nescierunt, et forte correctus est. Desperare enim de homine non debemus, qui sorte fidei catholicae adungi se maluit, et ad Dei gratiam auxiliumque confugit: forte hoc factum est. Tamen non haeresis est absoluta, sed homo haeresim negans, etc.

Habitus est igitur, non solum ante synodos, de quibus non tacuisset Augustinus, quemadmodum nec tacuit sermone secundo de verbis Apostoli; sed etiam post factatam de Pelagii absolutione famam, fidemque quam fecerat epistola carnalis ventositatis et elationis, quae gestorum turditatem procuratam precedens in manus hominum praevalarat (Lib. de Gest. cap. 30).

Intelligimus porro non obscure ex hoc sermone quis ille fuerit episcopus, quicum Pelagius Romae vix non iurgatus est, propter dictum Augustini Deum alloquens: Da quod jubes, et jube quod vis; nec enim alius fuit quam Urbanus Siccensis, de quo Augustinus: Sanctus frater et coepiscopus meus, Urbanus noster, qui hic presbyter fuit, et modo est Siccensis episcopus, cum remeasset ab urbe Roma, et ibi cum quodam talia sentiente confisteret, vel se confisteris reserret, cum urgeretur pondere orationis dominicae (urgebat enim eum, et dicebat: Si in nostra potestate est non peccare, et in nostra potestate est omnes peccatorum tentationes solida voluntatis nostrae viribus superare, quare Deo dicimus: Ne nos inseras in tentationem? quid eum putatis respondisse? Rogamus, inquit, Deum, ne nos inserat in tentationem, ne aliquid mali patiamur, quod non habemus in potestate; ne ruam de equo, ne frangam pedem, ne latro me interficiat; haec enim non habeo in potestate, etc.

Eodem anno scriptam fuisse epistolam ad Mercatorem, cum consulisset de questionibus quibusdam Pelagianorum, qui negant mortem peccato esse retributam (Lib. de 3 Quaest. ad Dulcitium), demonstravimus in notis.

Circiter mensem Octobrem tres ad Innocentium epistolae directae sunt. Una Patrum Carthaginensium, altera Milevitanorum, tertia quinque episcoporum, omnes si Mercatori credimus (In Commonit. cap. 1), synodicae, omnes, si qua fides stylo et eloquendi formae, ab Augustino conscriptae. Prima est inter Augustinianas 90 (nunc 175), secunda (95 nunc 176), tertia 95 (nunc 177). De singulis dictum est abunde in dissert. de synodis.

Statim vero datis epistolis quas ad sedem aposto-

lian Julii episcopus deferret, Augustinus scripsit Hilario episcopo, qui a Syracasano monacho multum distat, monuitque primum de cavenda hæresi; deinde addidit (*Epist.* 178): *Cum ista scriberem, cognoveramus in Ecclesia Carthaginiensi adversus eos episcopalis concilii conditum fuisse decretum per epistolam sancto et venerabili papæ Innocentio dirigendum; et nos de concilio Numidiæ ad eandem apostolicam sedem jam scriperamus.*

Notanda porro verba hæc: *Adversus eos episcopalis concilii conditum fuisse decretum.* Dubitaverit enim forte quispiam quid significent, cum nihil istius concilii habeatur præter relationem ad summum pontificem. Verum manifeste satis indicari videtur decretum his verbis: *Communi deliberatione censuimus, hujusmodi persuasionis auctores, quamvis ad presbyterium idem Cælestius postea pervenisse dicatur, nisi hæc apertissime anathematizaverint, ipsos anathematizari oportere, etc. Hoc itaque gestum, domine frater sancte, charitati tuæ intimandum duximus, ut statulis nostræ mediocritatis etiam apostolicæ sedis adhibeatur auctoritas, etc.* Vide quæ dicta sunt in notis ad rescriptum Honorii (*Dissert.* 3).

Nullus porro dubito quin episcopus Hilarius, ad quem scripsit Augustinus, sit ille ipse qui in collatione Carthaginiensi dicitur Bufetanus; sed qua in provincia Bufetana Ecclesia censi debet, plane sum nesciens, cum me deficient indices quibus in investigandis episcoporum Africæ sedibus ac provinciis hæctenus usus sum. Neque etiam valui in hunc diem invenire cujus vel Ecclesiæ vel provinciæ episcopus fuerit Julius, synodicarum trium delator, etsi videatur certior ad Africam pertinuisse; neque enim legatione duarum provinciarum, aut alienigena quispiam transmarinus, aut Afer alterius provinciæ, honeste functus esset.

ANNO CCCCLXVII.

*Tres epistolæ sancti Innocentii (Tomo II). — Sermo secundus de verbis Apostoli (Tomo X). — Liber de Gestis Palæstinae (Tomo VII). Epistola ad Juli nam (Tomo II). — Epistola ad Dardanum (Tomo II).*

Tribus epistolis ex Africa acceptis totidem reddidit Innocentius; unam Carthaginiensi concilio, alteram Milevitano, tertiam quinque episcopis (*Patrol. tom. XX coll. 592, 588, 593*), omnes eadem temporis nota, v. kal. Febr. post consulatum Theodosii Aug. vii et Junii Quarti Palladii v. c. Ipsas hoc in loco memoramus, propterea quod inter Augustinianas habentur.

Paulo post acceptas, habuit Augustinus secundum firmouem de verbis Apostoli; sic enim ait: *Jam de hac causa duo concilia missa sunt ad sedem apostolicam, inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est, utinam aliquando finiatur error! Ergo ut advertant, monemus; ut instruantur, docemus; ut mutentur, oremus.*

Acceperat, opinor, sub finem prioris anni Augustinus gesta Palæstina, mittente, ut par est credere, cum rescriberet, Joanne Hierosolymitano: quare sub initium hujusce decimi septimi librum scripsit ad Aurelium Carthaginensem episcopum, *terminata, ut ait, cunctatione, qua disserere aliquid plenius atque fidentius de ipsa Pelagii defensione dubitabat.*

Ratio temporis iude constat, quod eadem gesta nondum pervenissent in Africam, cum haberentur concilia Carthagine et Milevi, ut ex synodicis patet: neque etiam cum ad Joannem Hierosolymitanum Augustinus daret litteras, ea enim postulat sibi mitti. Pervenerant vero priusquam Alipius et Augustinus communes litteras ad Paulinum Nolanum mitterent, in iis quippe referuntur ex gestis longe plurima. Necessè est igitur librum de Gestis Palæstinae eo tempore confectum quo diximus, siquidem litteræ ad Paulinum, hoc ipso anno inclinante, missæ sunt, aut potius consequentis initio.

Quanti momenti sit liber iste, vel ex hoc uno quilibet facile intellexerit, quod celeberrimæ synodi aeta quæ spectant Pelagium continet, eaque ad Au-

gustino recensita, et quidem ad demonstrandum quomodo Pelagius illuisset Patribus Græcis quoad suam personam, et dogma tamen catholicum confiteri coactus esset, quod postmodum suis libris perfidiose oppugnaret. Certe Augustinus hac synodo vult Ecclesiam primum de hæresi victoriam retulisse, etsi dux hæretici agminis per mendacia se subduxerit triumpho.

Ad hunc etiam annum pertinet, aut ad initium sequentis, epistola ad Julianam Demetriadis matrem. Data enim est post acceptas in Africa Pelagii litteras ad Innocentium, in quibus utebatur testimonio suæ ad Demetriadem epistolæ, ut se defenderet. *In quadam sua epistola Pelagius, verba sunt Augustini (Epist. 188), ubi et nomen suum apertissime ponit, nec nomen sacræ virginis tacet, dicit ad eam se scripsisse, et ejusdem sui Operis testimonio probare nititur se gratiam Dei, quam vel tacere vel negare asseritur, apertissime confiteri.* At Pelagii litteræ de quibus sermo est scriptæ sunt in Oriente initio anni 417, acceptæ a Zosimo Romæ, initio mensis Septembris, missæ in Africam ejusdem mensis die 20, acceptæ in Africa circiter initium Octobris. Non potuit igitur Augustinus ad Julianam scribere ante dictum tempus: quod tamen factum quatuor autè annis saltem putavit Baronius in Annalibus ad ann. 413, ubi multa posuit, quæ vix ullus possit, quantumcumque conetur, cum verâ temporum rationem conciliare. Longe plura Binius in notis ad epistolam Innocentii ad Julianam commentatus est aliena a vero; neque enim pontifex scripsit Demetriadis matri post consecratam filiam, sed post obitum conjugis, cum sanctum viduitatis statum professa est.

Neque vero potuit aliquanto post tempore: nam de condemnatione Pelagii Cælestique a sede apostolica non siluisset Augustinus, si modo jam in Africam tractoria Zosimi pervenisset, cum magnum inde præsidium suæ causæ posset accersere. Pervenit autem in Africam decretoria sedis apostolicæ sententia in hæreticos anno tantum sequente, circiter medium.

Porro dissimulare non possum hoc in loco quod mihi sæpe admirationem fecit ea super epistola, cur nempe Augustinus Julianæ potius matri scripserit, quam Demetriadi filix, cui propositum sanctimonix virginialis inspiraverat; cur etiam Julianæ ita scripserit, ut nihil acerbius diceret adversus Pelagium; quemadmodum nec in libro de Bono Viduitatis ante duos aut tres annos ad eandem edito; cur denique non destiterit continenter monere Julianam de cavendis Pelagianorum artibus atque erroribus. Admirationem augebat, quod Demetrias tanta olim totius orbis gratulatione virginitate professa, postmodum latuerit in obscuro, nec ulli penitus laudata sit, nisi forte cuidam Prospero, a quo tamen rucum monenda fuit de vitandis Pelagii reliquiis, et superbia fugienda, quasi tota hæc familia non destiterit in Pelagii partes propendere, imprudentius quam malignius. Verum cum cogitarem Julianam Eclanensem, et Pelagio incredibiliter addictum fuisse, et Jam duxisse uxorem ex Emilia familia, et Emiliam familiam Anicianæ junctam esse, et inde natam, patre Olybrio, matre Juliana, Demetriadem, visus sum mihi videre causam rei quam admirabar: nempe Julianus affini familiæ venenum suum afflaverat, illudque Demetrias, ut erat gloriolæ amator, facilius excepit, favitque, contemptrix opum ac mundi, sed admiratrix ingeniorum, hominibus qui severioris disciplinæ ita præferrent speciem, ut tamen amarent videri dicendi simul et evangelicæ perfectionis principatum tenere.

Quid quod sanctas ipse Paulinus, cum foret Anicia gentis, et epithalamium Jæ a Juliano ductæ propter cognationem cecinit, et Pelagianis Notæ in Campania existentibus favit, et Pelagii ipsius amicitiam, Juliano conciliatore, coluit, et eo quidem usque, ut ab Augustino debuerit moveri graviter de periculo in quo versaretur (*Epist.* 186).

Sub idem tempus missa videtur, inclingente gesta-  
te, epistola ad Bardanum, quam Augustinus inter  
libros recenset (*Lib. II Refract. cap. 49*). De præ-  
sentia Dei, inquit, scripsi librum, ubi nostra intentio  
contra hæresim Pelagianam maxime vigilat, non ex-  
presse nominatam; sed in eo etiam de presentia Dei  
naturæ, quem Deum verum et summum dicimus, et de  
templo ejus, operose ac subtiliter disputatur.

ANNO DCCCXIII.

*Epistola ad Paulinum Nolanum. (Tom. II). — Epistola  
duæ ad Sixtum (Tom. II). — Epistola sive liber  
ad Optatum (Tom. II). — Liber primus de Nuptiis et  
Concupiscentiis (Tom. VII). — Libri duo ad Albi-  
num, Prilianum et Melaniam (Tom. VII).*

Alipius et Augustinus communibus litteris Pauli-  
num Nolæ episcopum, virum quidem sanctum, sed  
Pelagii, ut innox dictum est, amantiorem, fallique  
facilem ab homine larvam pietatis induto, docuerunt  
de omnibus hæresis partibus, singularumque pro-  
prio veneno (*Epist. 186*).

Habent illæ litteræ suam temporis certam notam,  
cum datæ sint post accepta Palæstina Gesta, et ante  
aliam in Africam Zosimi tractoriam, quippe quam  
perinde ac alias Innocentii litteras Augustinus mi-  
nisset, si copia suis-est. *Missæ sunt, inquit, de hac re  
ex duobus conciliis, Carthaginensi et Milevitano, rela-  
tiones ad apostolicam sedem, antequam gesta ecclesia-  
stica, quibus apud episcopos provincie Palæstine  
Pelagius perhibetur esse purgatus, vel in manus no-  
stras, vel in Africam pervenissent. Scripsimus etiam ad  
beatæ memoriæ papam Innocentium præter concilio-  
rum relationes, litteras familiares, ubi de ipsa causa  
aliquando diutius egimus. Ad omnia nobis ille rescrip-  
sit eodem modo quo fas erat atque oportebat aposto-  
licæ sedis antistitem: quæ omnia modo legere poteris,  
si eorum forte ad te, vel nulla, vel non cuncta perve-  
nerint, etc.*

Gestorum vero Palæstinarum mentio fit sub finem,  
ubi et omnia catholicae fidei capita ex eisdem gestis  
summatim recensentur, et referuntur Scripturæ  
testimonia quibus Joannes Hierosolymitanus ad  
gratiæ divinæ necessitatem astruendam usus est.

Quod apte hunc annum missæ non fuerint, ostendunt  
ista Augustini verba: *Quod etiam quibusdam  
litteris agit ad tuam venerationem datis, ubi dicit se  
non debere existimari sine gratia Dei defendere libe-  
rum arbitrium, cum possibilitatem volendi atque ope-  
randi, sine qua nihil boni velle atque agere valeremus,  
a Creatore nobis insitam diceret, etc.* Spectant enim  
ad ea que Pelagius in litteris ad Innocentium scrip-  
serat (*Lib. de Grat. Christ. cap. 35*): *Legant istam  
epistolam quam ad sanctum virum Paulinum episco-  
pum, ante duodecim fere annos, scripsimus, quæ tre-  
centis forte versibus nihil aliud quam De gratiam et  
auxilium confiteatur, nosque nihil omnino boni facere  
posse sine Deo.*

Cum igitur litteras Pelagii ad Innocentium non  
habuerit Augustinus ante finem ann. 417, quo mis-  
sæ sunt a Zosimo Roma, xi kalend. Octobris, ad  
Patres Africanos; necesse est fateri epistolam hæc  
Paulino scriptam esse initio hujus anni; neque enim  
potuit tardius, cum tractoriæ Zosimi adventum in  
Africam præveniret. Inde vero constat nullam fuisse  
idoneam Baronio causam cur epistolam hanc refer-  
ret ad annum priorem; quam enim adhibet, velut  
ex historia petitam, vix ullius momenti est, nam  
post Zosimum evectum in sedem apostolicam scrip-  
sit Augustinus.

Est illa vero plane eximia, nullique Augustini  
Operi contra Pelagianos non comparanda; neque  
hoc mirum, quandoquidem scribebatur viro totius  
orbis fere sanctissimo nobilissimoque, et cujus fa-  
miliaris Severus Sulpitius imprudenter illusus fue-  
rat artibus Pelagii.

Venerit forte in mentem alicui inquirere quid  
causa fuerit cur Augustinus non suo proprius nomine,  
sed Alipii quoque scripserit. Credo equidem, ut  
epistola eo plus haberet virum ad eripiendum apli-  
cum ex imminente periculo, quo a duobus necessi-  
tate conjunctioribus veniret, et ab Alipio præsertim,  
tum notiore propter frequentes in Italiam ex Africa  
legationes, tum per se charissimo, magnæque apud  
Paulinum auctoritatis, propter opinionem sanctitatis  
(*Epist. 98, Paulini*).

Post damnationem Pelagii Cælestique factam a  
sede apostolica, datasque a Zosimo super ea re li-  
teras, tam communes universis orbis episcopis,  
tam pecuniarum ad Africanos, per Leonem acolythum,  
venit a Sixto Romane Ecclesiæ presbytero per  
Firmum presbyterum epistola ad Alipium simul et  
Augustinum cui Augustinus binis litteris respondit  
(*Epist. 194, 194*), brevioribus primam per Albinum  
acolythum, deinde prolixioribus per Firmum red-  
euntem. Priores autem videtur scripsisse ante suam  
legationis apostolicæ professionem in Mauritiam, et  
neque enim poterat continere animo gaudium de  
probata publico exemplo Sixti fide; posteriores vero  
post reditum a legatione: nam vix ac ne vix qui-  
dem tam prolixe tamque eruditæ, et de tanto argu-  
mento quantum est prædestinationis gratuita; ab  
homine occupatissimo conscribi potuerunt; ambas  
denique post mensem Junium, quo tempore senten-  
tia sedis apostolicæ damnantis Pelagium et Cæle-  
stium in Africam delata est.

Quid enim loquuntur aliud, vel ista priorum ver-  
ba (*Epist. 191*), quibus traditur modus agendi cum  
Pelagianorum partium hominibus? Nonnulli eorum,  
antequam ista pestilientia manifestissimo etiam sedis  
apostolicæ judicio damnaretur, vobis innotescere po-  
tuerunt, quos nunc repente reticuisse perspicitis: nec  
virum sanati sint sciri potest, nisi cum non solum  
dogmata illa falsa tacuerint, verum etiam illis vera  
contraria, eo quo illa solent studio, defensaverint, qui  
tamen lenius profecto sunt tractandi. Quid enim eos  
terrerit opus est, quos satis terroret ipsa taciturnitas  
inonstrat? nec ideo tamquam aui prætereundi sunt  
diligentia medicinæ, quorum vulnus in obdito est.

Vel hæc posterigrum (*Epist. 194*): *Fatendum est  
charitati tuæ, tristes eramus animo nimis, cum fama  
jactaret inimicis christianæ gratiæ te fore. Sed ut  
hæc tristitia de nostris cordibus tergeretur, prius te  
priorem anathema eis in populo frequentissimo pro-  
nuntiasse, eadem fama non tacuit. Deinde cum litteris  
apostolicæ sedis de illorum damnatione ad Africam  
missis tuæ quoque litteræ ad venerabilem senem Au-  
relium conscriptæ sunt, quæ tametsi breves erant, tamen  
tamen vigorem aduersus eorum errorum satis indica-  
bunt.*

Ipsa legationis tempore, de origine animarum  
scripsit prolixe admodum ad Optatum Episcopum,  
quem, missis Zosimi litteris, ammonet damnat omnis  
hæreticorum. Quamvis, inquit (*Epist. 190*), *tuæ san-  
ctitatis nullas ad me ipsum datas acceperim litteras;*  
tamen quia illæ quas ad Mauritiam Cæsariensem  
misisti, me apud Cæsarem præsentem, venerunt, quo  
nos injuncta nobis a venerabili papa Zosimo, aposto-  
licæ sedis episcopo, ecclesiastica necessitas traxit:  
factum est ut ea quæ scripsisti etiam ipse perlegerem,  
tradente mihi eandem epistolam tuam summo Dei  
sancto Renato, quo petente et mihi, licet alius occupato,  
vehementer insistente, etc. Et postea: *Te autem si li-  
benter vel patienter admittis, charissime frater, ad-  
moneo ne hæresim novam minus cautus incurras, quæ  
antiquissimæ fidei stabilita moliter fundamenta con-  
vellere, aduersus gratiam Dei disputando, cujus vel  
auctores, vel certe acerrimi notissimique susceperunt, cum  
Pelagius et Cælestius existissent, conciliorum episco-  
paliū vigilantia, in adiutorio Salvatoris, qui summo  
tuetur Ecclesiæ, etiam a duobus venerabilibus antisti-  
tibus apostolicæ sedis papa Innocentio et papa Zosimo,  
nisi correcti etiam egerint penitentiam, toto Christiano*

orbe dantuli sunt. De quibus exempla recentium scriptorum, sive quæ specialiter ad Africam, sive quæ universaliter ad omnes episcopos, de memorata sede manerunt, ne furta ad vestram tranquillitatem nondum pervenerint, vobis curavimus mitteri, etc.

Accedit nota consilium, quæ consignatur athenis cum Emerito Donatistarum episcopo, Cæsareæ in Mauritania; sic enim incipimus: *Gloriosissimis imperatoribus Honorio XII et Theodosio VIII AA. CC., et kal. Octobris, Cæsareæ in majori ecclesia, cum Venerabilis episcopus metropolitani, una cum Alipio Tagastensi, Augustino Hipponensi, Possidio Cylamensi, Rustico Carteritano, Palladio Tagabitanis, et cæteris episcopis, in eadem processisset, etc.*

Unde ubique intelligimus, quinque episcopos totius Africae celeberrimos legationis sedis apostolicæ tunc temporis functos esse, quod operæ prelium est animadvertere, adversus importunas nonnullorum questiones.

Est qui Optatum huic dixerit Milevitanum, quæ ratione ipse viderit; nam celebris illa libraria scripturæ obijt circiter annum 370, id est, dimidio fere seculo, ante scriptam ab Augustino epistolam, et Sæverus, tunc cum scriberet Augustinus, Milevitanam regerat Ecclesiam.

Eodem tempore Augustinus misit posteriorem Sixto epistolam (*Epist. 194, ad Sixtum*), et Valerio comiti librum primum de Nuptiis et Concupiscentiis. Nam per Firmum presbyterum a Sixto simul et Valerio litteras acceperat (*Epist. ad Valer. comit. præfata lib. 1 de Nupt. etc.*), et per eundem utriusque respondit, ut facile conficitur ex litteris ad utrumque datis.

Quid quod Augustinus ipse (*Lib. 1 ad Bonif. cap. 5*) tradit se scripisse Valerio, post damnationem Pelagii et Cælestii. *Librum, inquit, meum, contra quem se quatuor libellis respondisse commemorat, post damnationem Pelagii Celestique conscripsi, quod ideo dicendum putari, quoniam iste dicit ab inimicis suis in odium veritatis dicta mea fuisse suscepta; ne ideo quisquam existimet propter hunc librum me inimicos gratiæ Christi novos hæreticos fuisse damnatos; in eo autem libro defensio est potius quam reprehensio nuptiarum.*

Non potest igitur liber hic pertinere ad tempus ullum prius, neque etiam ad posterius. Nam contra ipsum quatuor libros Julianus scripsit, quorum ex primo excerpta quedam sibi missa Valerius Alipio misit Ravenna Romam; Augustinus ab Alipio una cum duabus Pelagianorum epistolis accepit (*Lib. 11 de Nupt. etc., c. 1*). Cum ergo Alipius in Africam redierit ann. 419, sub fine, nec Julianus exiguum tempus posuerit in his quatuor libris elaborandis, cumque eos neget se ante autumnum ann. 418 inchoasse; immo cum ipso tempore schismatis ab Eulalio concitati adversus Bonifacium elucubraverit; cum denique nonullo tempore fuerit opus ut excerptaret ea quæ ad Valerium delata sunt; fatendum est profecto primum hunc librum de Nuptiis ab Augustino compositum fuisse statim obita legatione, id est, circiter medium Octobrem ann. 419.

Hæc autem cum certa ratione consentit, oportet libros duos, qui sunt ad Albinam, Pinianum et Melaniam, de Gratia Christi, et Peccato Originali, hoc eodem anno conscriptos esse, circiter mensem Augustum, quando nimirum Augustinus post ultimum concilium Africani concessum Carthagine remansit. Elaboratos enim docet primum Carthagine (*Lib. de Grat. Christi, c. 1*). *Festinate portatore inter occupationes nostras, multo apud Carthaginem quam ubicumque tibi densiores, quantum Deus donare dignatus est, ut potissimum, ista dictavimus, etc.* Deinde, post editum de Gestis Palæstinis librum ann. 417: *Quod autem scripsit, et quod in eo etiam libro posui, quem de Gestis Palæstinis ad venerabilem senem nostrum Aurelium scripsi, (Lib. de Pecc. Orig. c. 14)*. Tertio, post litteras Pelagii in Africam a Zosimo papa XI kal.

Octob. ann. 417 directas. In litteris quas Rodomum misit ad beatæ memoriæ papam Innocentium, quoniam in corpore eius non invenerunt, et sancto papa Zosimo date sunt, atque inde ad nos directæ, dicit, etc. (*Lib. de Pecc. Orig. c. 17*). Denique, post decretoriam sententiam a Zosimo latam. Postquam Pelagiana hæresis cum suis auctoribus ab episcopis Ecclesiæ Romanæ, prius Innocentio, deinde Zosimo, copiosissimis Africanorum litteris, convicta atque damnata est, scripsi duos libros adversus eam. unum de Gratia Christi, alterum de Peccato Originali, etc. (*Lib. 11 Retract. cap. 50*).

Cum ergo summi pontificis decretoria sententia in Africam delata sit circiter mensem Junium ann. 418 (*Dissert. de Synod.*), Augustinum oportet hos libros post prælatum mensem conscripsisse Carthagine, et ante Septembrem, cujus die 20 Cæsareæ in Mauritania versabatur.

Quominus autem rejiciantur in sequentem annum, obstat id maxime, quod scripti sunt ad Albinam, Pinianum et Melaniam in Palestina existentes, nisi quis, ut credibile est, cum nondum mare hiems clausisset. At Pinianus et Melania, relicta Hierosolymis Albina annis gravi, profecti sunt ann. 419, verna tempestate, in Ægyptum, ut constat ex actis sanctæ Melaniæ, die 31 Januarii apud Surium.

Crediderim facile a Piniano et Melania de acceptis libris actas esse gratias litteris quibus sum in Ægyptum protectionem significarent; Augustinum vero respondisse mutuis litteris Alexandriam directis. In eam me opinionem non leviter inducant Juliani verba (*Lib. xv Op. Imperf. c. 87*). Hic enim postquam meminit Dialogorum Hieronymi: *De quo opere, inquit, tu in illa epistola quam Alexandriam destinasti ita gloriaris, ut dicas Pelagium, Scripturam ab eo oppressum molibus, arbitrium liberam vindicare non posse. Verum illi Operi a catholico viro, qui pulsatus fuerat, obvium est. Quamquam in aliquo senem accipi possunt Juliani verba, si modo, quod est admodum probabile, Augustinus per Innocentium presbyterum, ab Africanis Alexandriam missum ad canones Nicænos requirendos, Cyrillo scripserit de Pelagianis e sua civitate pellendis: quo fere tempore eidem Cyrillo Eusebius, ut creditur, Cremonensis litteras ejusdem argumenti misit.*

Sub finem porro convellenda est popularis opinio multorum qui, Baronium secuti, Albinum pro Albina legere voluerunt, tum quia nomen hoc Piniano presbytero præponitur, tum quia fratres Augustinus eos vocat quibus librum edit. Verum cum Albina fuerit Melaniæ mater, et socrus Piniani, utriusque præferri debuit; cumque e tribus nominibus unum viri fuerit, et illius quidem presbyteri, ad genus suum fratrum appellationem traxit.

ANNO CCCCX.

*Libri quatuor de Anima et ejus Origine (Tomo VII). — Liber secundus de Nuptiis, etc. (Tomo VII). — Epistola ad Vitalem (Tomo II). — Libri quatuor ad Bonifacium (Tomo VII).*

Ad annum 420 referendi sunt quatuor libri de Anima et ejus Origine, quorum primus ad Renatum monachum, a quo acceperat Augustinus libros Vincentii Victoris, adversus unum de suis opusculis, super ea questione (*Lib. 11 Retract. cap. 56*); secundus ad Petrum presbyterum, Vincentii laudatorem; reliqui duo ad ipsummet Vincentium, juvenem plurimum delirantem de animæ origine et baptismo parvulorum.

Ratio temporis hinc conficitur. Augustinum Cæsareæ in Mauritania legatione sedis apostolicæurgentem Septembri mense anni 418 convenit Renatus, legitque acceptas ab Optato litteras (*Epist. 190, ad Opt.*), et de Origine animæ consulit quod Optatum rescriberet. Tunc vero temporis nondum pervenerat in Renati manus Vincentii Victoris libri duo adversus Augustinum, alioqui eos procul dubio tradi-

disset præsentî: misit autem, cum primum accepit, A Hippo:eni æstate consequentis anni, nec tamen Augustino redditi sunt, præterquam in fine autumni (*Lib. I ad Renatum c. 1*). Non potuit igitur ad scribendum accedere Augustinus ante annum 420.

Missus est ad Valerium comitem eodem anno liber secundus de Nuptiis et Concupisc.; neque enim prius potuit, nam cum primus venisset in Juliani Pelagiani manus, scripsit ille adversus eum libros quatuor, eosque non exiguos, ex quibus nonnulla quidam decerpit, et comiti Valerio misit, quæ et ipse misit Alipio, Alipius Augustino, qui alio libro ad ea ipsa respondit. Hæc totidem pene verbis Augustinus (*Lib. II Retract. cap. 53*).

Cum ergo Alipius in Africam redierit sub finem superioris anni, ut jam antea dictum est, non potuit proci dubio secundus iste liber, aut omnino fieri, aut saltem mitti ad Valerium in Italia constitutum, ante Initium hujusce anni, immo nec ante finem Aprilis; ipsum enim ad Valerium rotulit ipsemet Alipius, veluti affirmat, Augustino non contradicente, B Julianus (*Lib. I Op. Imperf. c. 6*). *Poposcitui* (Florum alloquitur), immo *indixisti auctoritate patria ut libro tractatoris Pœni, quem ad Vulsurium comitem vernula peccatorum ejus Alipius usper detulit, obviarem*, etc. Alipius vero non videtur ante vernam tempestatem, aut etiam ante festos dies Paschatis peractos, in Italianam navigasse, Ravennæque Valerium convenisse. Cum ergo incidit hoc anno dies Paschatis in viginti tertium Pharmii, secundum Cyrillum, qui declinavit octavus Aprilis apud Latinos, atque ita festorum absolutio fuerit die 25 Aprilis, ante quod tempus religioni ducebant sanctissimi olim episcopi abesse a suis Ecclesiis; librum oportuit a Valerio accipi, quam citissime, sub finem Maii, ab Augustino scribi ante Pascha.

Sed quorsum, quæret aliquis, Alipius iterum ad comitatum profectus est, cum anno superiore sub finem inde revenisset? Opinatur Baronius postulatum fuisse ab imperatore auxilium adversus Pelagianos in Africa tumultuantes, eaque occasione mentionem facit Vitalis diaconi Carthaginensis, ad quem est centesima septima Augustini epistola. Verum quid opus fuit auctoritate imperiali, post epistolam Honorii ad Aurelium, de exigenda ab omnibus subscriptione damnationi Pelagianorum, et pellendis de sede episcopis qui detraxerant?

Credo equidem eo consilio Alipium Ravennam venisse, ut ab imperatore obtineret legem de extranearum mulierum consortio ecclesiasticis interdicto, etc. (*L. 44. de episc. Cod. Theod.*), datam Ravennæ VIII id. Maii, Theodosio Augusto IX et Constantio coss. Nam tunc temporis, cum in aliis provinciis non infrequenter, tum in Africanis communiter, grassabatur malum illud, cujus Hieronymus, sive originem, sive turpitudinem miratur, scribens ad Eustochium (*Epist. 22, de custod. virg.*): *unde in Ecclesias Agapetarum pestis introiit; unde sine nuptiis aliud nomen uxorum?* etc. Eo mihi videtur credibilior ista conjectura, quod et Alipius atque Augustinus tantum clericorum vitium professo odio prosequerantur; et in concilio generali Africano superioris anni recensiti fuerant Carthaginensis tertii et quartii canones adversus clericorum sorores, ac extraneas mulieres; et propter inolitam vim morbi, sperari non poterat remedium, nisi ab imperiali potentate improbus penis coerceretur; et Valerius apud imperatorem gratosus, partim suo religionis studio, partim propter amicitiam singularem cum Alipio et Augustino, tanti momenti rescriptum impetrare poterat; et demique lex his verbis lata est, quibus canonem 17 concilii tertii Carthaginensis spectare videtur.

Verum lex illa malum potuit ad tempus cohibere, evellere non potuit; nam turpia Africanarum, etiam virginum, commercia cum clericis Arianos exprobrasse, testis est Victor Uicensis.

Sed quoniam Vitalis meminit Baronius, et incertus est annus quo ad hunc diaconum Augustinus scripsit, non importune hoc in loco de epistola dicemus, nulli fere alteri secunda, in qua gratiæ prævenientis arcanum mysterium relegitur, tradanturque duodecim regulæ, quibus catholica super ea questione sententiâ continetur.

Sæpe vero miratus sum, ab his regulis Arausicanos octo canones parum differre, plurimum octo Africanos; cum illi tamen tempore sint remoti, isti admodum vicini. An non posset aliquis inde conjicere, vel Augustinum ejusmodi regulas Vitali tradidisse, ante conditos canones Africanos, vel ex Vitali parente ortum esse Gallorum errorem, qui Arausicanis canonibus damnatur? Primum istud, etsi non improbabile opinor, alterum tamen magis probo.

Sed quæriverit forte aliquis, cur Arausicanos canones octo dixerit, cum viginti quinque numerari vulgo soleant. Responsio facilis est atque dilucida: B formam enim canonum octo soli priores habent; qui dicuntur postremi tredecim, non tam canones pro se videri possunt, quam priorum octo confirmationes quædam, ab Augustini testimonio petitiæ.

Per idem tempus Augustinus quatuor libris ad papam Bonifacium scriptis refellit duas Pelagianorum epistolas, ab eodem pontifice per Alipium anno superiore sibi missas: prima est ad clericos Romæ posita, secunda ad Rufum Thessalonicensem episcopum. Utramque credebatur Augustinus esse Juliani (*Lib. II Retract. cap. 61*): sed ille primam abnegavit, nec immerito, cum Cœlestium habeat auctorem: secundam agnovit, sed quam nomine octidocim episcoporum, et non suo tantum solius misisset (*Lib. I Op. Imperf. cap. 17*). Illa primo libro, ista reliquis tribus confutatur.

Temporis ratio inde constat. Alipius ex Italia revertens hæcæ duas epistolas, una cum excerptis quibusdam a Valerio transmissis, attulit in Africam, rursusque ex Africa Ravennam proficiscens libros responsionis deportandos accepit (*Ibid., c. 178*). Cum ergo ex Italia in Africam sub finem ann. 420, ex Africa rursus in Italianam reverteret ann. 420, post festos dies Paschatis, id est, sub finem Aprilis, oportet intermedio tempore hæcæ quatuor libros fuisse compositos.

Sunt illi vero plures eximii, ut qui plurima continent, non dogmatica solum, sed etiam historica, præsertim de rebus cum Cœlestio Romæ gestis a summo pontifice, et de Pelagianorum querelis, eorumque appellatione a sedis apostolicæ judicio ad synodum generalem, quibus Augustinus abunde ita satisfacit (*Lib. IV ad Bonifac. c. 8 et 12*), ut non admodum opus sit alterius cujuscumque responsionis.

ANNO CCCCLXXI.

*Enchiridion ad Laurentium* (Tomus IV). — *Libri sex contra Julianum* (Tomus VII).

D Ad ann. 421 proci dubio pertinet *Enchiridion* ad Laurentium, opus pene divinum, quod non immerito quispiam dixerit theologiæ Augustinianæ specimen, et consecuturæ scholasticæ, sive methodicæ, primam designationem.

Ad hæc, inquam, annum pertinet, neque enim potest ad priorem, quandoquidem in eo fit mentio Hieronymi fato functi: *Sancitæ memoriæ Hieronymus presbyter scriptum reliquit*, etc. (*Cap. 87*). Obit vero Hieronymus ann. 420, pridie kalend. Octobr.; neque etiam ad posteriorem, nam ex eo quædam excerptit Augustinus, quibus solveret primam questionem Dulcitii. In eo libro, cujus titulus est *de Fide, Spe et Charitate, quem scripsit ad finem meum, fratrem tantum Laurentium, ista de hac re verba mea sunt*, etc. (*Lib. de 8 Dulcit. Question.*), et ad secundam questionem: *Dixi etiam tale aliquid ad Laurentium, quod ita se habet*. Atqui liber de octo questionibus Dulcitii certa

ann. 432 nota consignatur, ut mox ostensuri ap-  
mus.

Huc etiam referri debent libri sex adversus Julia-  
num, et annis istis eximius duobus operibus nobilibus  
sit. Nam dum scriberentur libri quatuor ad Bonifa-  
cium, venerunt, mittente Claudio episcopo, in ma-  
nus Augustini libri quatuor Juliani, ex quorum primo  
deceptus fuerant quæ Aliphus attulerat, quæque  
libro secundo de Nuptiis et Concupiscentia Augustini  
resutaverat (*Lib. II Retract. cap. 61 et 62*). *Se-  
quuntur libri quatuor quos contra duas epistolas Pe-  
lagianum ad episcopum Romanæ Ecclesiæ Bonifa-  
cium scripsi; quia cum in manus ejus venissent, ipse  
mihi eas miserat, inveniens in illis calumniosæ tunc  
positum nomen meum. Hoc opus sic incipit: « Neve-  
ram te quidem fama. » Interea libri quatuor Juliani  
Pelagiani, quos supra commemoravi, venerunt etiam  
in manus meas, in quibus comperi illa quæ ex eis de-  
cerpta, qui ea comiti Valerio miserat, non omnia  
eodem modo quo a Juliano dicta sunt, ad eundem  
comitem scri, ta, sed nonnulla eorum aliquantum  
fuisse mutata: scripti ergo sex libros adversus illos  
quatuor.*

Non igitur ante hunc annum proditii elucubratis-  
simum istud Opus, ut appellat Augustinus; neque  
etiam in consequentem rejici potest, siquidem cre-  
dibile non est virum tanti animi tamque excelsi, et  
cujus fama mihi videbatur nomen fidei catholicæ,  
ferre diu potuisse patienter sibi, immo catholicis  
omnibus, quorum dux quidam erat, vitio verti ex-  
cerptoris sive fraudem sive incuriam: quin potius  
certum esse debet, quam primum licuit, responsum  
esse hæreticis, cum illi utrique, nec sine specie veri,  
immo certa librorum fide, quærentur apud omnes,  
Juliano, quod dictis contrarium foret, ab Augustino  
imponi.

Frustra ego fuerim, si tentavero laude pretium  
facere Opus quod auctor modestissimum pariter et  
doctissimum elucubratisimum dixerit, id est, par  
omnibus sui ingenii viribus, par doctrinæ Augustini.

Duo priores libri positi sunt in repellenda calum-  
nia Juliani accusantis catholicos Manichææ impietatis;  
posteriores quatuor singuli singulis Juliani li-  
bris adversus primum Augustini, de Nuptiis et Con-  
cupiscentia, respondent.

ANNO CCCCLXIII.

*Liber de Octo Dulcitii Questionibus (Tomo IV).*

Librum de Octo Dulcitii Questionibus hoc ipso anno  
scriptum fuisse, et mense quidem Julio, demonstrant  
aperte præfationis verba, si modo legantur sine vitio,  
quod habent in omnibus editis codicibus, in quibus  
hæc sic habentur: *Quantum mihi videtur, dilectissime  
mi Dulcitii, non tardavi respondere interrogationibus  
tuis; per Pascha quippe hoc anno, quo dominicus ejus  
fuit III KALEND. APRILIS, a Carthagine mihi missas lit-  
teras tue dilectionis accepi. Post eos autem dies sanc-  
tos, confestim Carthaginem sum profectus, in qua ci-  
vitate nihil me dictare permisit occupationum, quæ ibi  
non potest desesse, nimia multitudo. Sed postquam  
inde regressus sum, peractis apud nostros quindecim  
diebus, qui me post absentiam diuturnam curare alia  
compulerunt; nam POST TRES MENSES, ubi redire per-  
missus sum, rescribere ista non distuli, et abs te missis  
questionibus, quæ a me per diversa opuscula mea jam  
fuerant pertractata, ex eisdem opusculis reddere, vel  
solutionem, vel certe disputationem meam.*

Dixi vero, si legantur sine vitio; debet enim cor-  
rigi nota Paschæ, cujus dominicus dies fuisse scri-  
bitur VI kalend. Aprilis, cum fuerit VII kalend. Fuit  
autem facile ex vetustis litteris VII, detrita prioris  
una lineola, pro VII scribi ut.

Correctionis autem necessitas hinc demonstratur.  
Liber Octo Questionum post Enechiridion scriptus  
est; Enechiridion post mortem Hieronymi; mors Hier-  
onymi contigit pridie kalend. Octobr. ann. 420; su-

tendum igitur librum Octo Questionum post ann. 420  
conscriptum fuisse.

Verum homilia paschales Cyrilli, certa que tempo-  
rum ratio probat fieri non potuisse ut post ann. 426  
Paschæ dominicus dies incideret in mensem Mar-  
tium, nisi vel ann. 430 quo obiit Augustinus, vel ann.  
422. Cum ergo liber Octo Questionum elaboratus non  
fuerit ann. 430, siquidem in Retractationibus ann.  
427 absolutis de eo mentio sit, pertinet certe ad ann.  
422, cujus littera dominicalis fuit A, et proinde do-  
minicus dies Paschæ 30 mensis Phamenoth, secun-  
dum Ægyptios, 26 Martii, secundum Latinos.

Jam vero cum Augustinus, tribus post acceptas  
Dulcitii litteras mensibus elapsis, responderit, litte-  
rasque post Pascha receperit, respondisse oportet  
mense Julio, Aprili nimirum, Maio et Junio elapsis.

Ex his tam accurate ostensis, utile forte fuerit col-  
ligere nonnulla: et primum quidem, quanta reli-  
gione olim episcopi dies festos paschales vellent per-  
agere cum suis, id est, suis in Ecclesiis. et in iis eo-  
usque remanere, donec recens baptizati albam vestem  
deposuissent; deinde nomine dierum festorum Pas-  
chæ eos etiam intelligi quibus ante dominicum,  
immo ante pervigilium dominici, pœnitentes recon-  
ciliabantur, et catechumeni ad baptismum certis  
cæremoniis initiabantur; denique ordinem quo libri  
in Retractationibus disponuntur, non sufficere per  
se solum ad temporis notam consignandam; neque  
enim hic de quo agimus suo in tempore collocatus  
est.

ANNO CCCCLXIV.

*Liber de Gratia et Libero Arbitrio (Tomo VII). — Dux  
epistolæ ad Valentinum (Tomo II).*

Desioire vix ausim quem ad annum, utrum ad  
hunc, an ad consequentem referri debeat liber de  
Gratia et Libero Arbitrio, cum duabus ad ipsam per-  
tinentibus epistolis ad Valentinum et Adrumetinos  
monachos: certum tamen puto ad alterutrum referri  
debere; atque ita neque illustrissimi Appalium scrip-  
toris, qui ad ann. 418 refert, neque episcopi Ipre-  
nsis, qui toto decennio Baronium deceptum credidit,  
opinionem stare posse; ille enim citius quam oportet,  
iste ta dius collocat.

Certum etiam reor elaboratum fuisse hoc Opus ad  
componendas controversias Adrumeti motas, occa-  
sione epistolæ Augustini ad Sixtum (*Epist. 194*), in  
qua cum prædestinationis gratiæ mysterium aperte  
exponeretur veluti modus quidam explicandæ facili  
negotio veritatis catholicæ de gratia, factum est ut  
anni monachorum super ea re, propter inopiam  
intelligentiæ, scinderentur in partes, aliis libertatem  
voluntatis humanæ inde tolli causantibus, aliis in-  
credibilem factantibus Augustini de gratia Dei doctrinam.  
Quare Adrumeto Hippomenem duo ex ipsis vene-  
runt, Cresconius et Felix, qui concordiam liberi ar-  
bitrii et gratiæ ab ipsomet Augustino docerentur,  
doctique suos erudire possent. Eos vero, etsi reverti  
properantes, aliquamdiu apud se retinuit benignissi-  
mus doctor, ut ipsi per se, lectis cum tanto inter-  
prete libris ad questionem pertinentibus, instru-  
tiores redirent.

Certum denique est ambas epistolas cum libro mis-  
sas simul fuisse, quarum prior tamen monachis,  
tamquam citius redituris ad diem festum in mona-  
stério peragendum, ante Pascha data sit; posterior  
post Pascha, Augustino nimirum, mutata sententia,  
accinctos ad reditum tamdiu retinendos credente,  
donec per otium erudirentur, et peractis Hippomenis  
festis, eruditiores remitterentur cum libro aliisque  
ad solvendam questionem necessariis. *Scripsi, inquit  
Augustinus (Epist. 215), ad vos librum, quem si adju-  
vante Domino diligenter legeritis, et trivaciter intellex-  
eritis, nullas existimo inter vos de hac re dissensiones  
ulterius jam futuras. Portant autem secum et alia qua  
vobis dirigenda esse credimus, quibus cognoscatis quem-  
admodum catholica Ecclesia, in Dei misericordia, Pe-*

lucianæ hæresis venena repulerit. Quod enim scriptum est ad papam Innocentium, Romanæ urbis episcopum, de concilio provincie Carthagenensis, et de concilio Numidie, et aliquanto diligentius a quinque episcopis, et quæ ipse ad tria ista rescripsit; item quod papæ Zosimo de Africano concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum, et quod posteriori concilio plenario totius Africae contra ipsam errorem breviter constitutum, et supra memoratum librum meum, quem modo ad vos scripsi: hæc omnia et in presenti legitimus cum ipsis, et per eos missimus vobis, etc.

Cum vero certa sint hæc tria, neque minus aperte constet epistolam ad Sixtum occasionem dedisse, tum Adrumetinis turbis, tum libro de quo nunc agimus; cum constet etiam ejusmodi epistolam scriptam esse ann. 418, sub finem, et Adrumetinos deos venisse ad Augustinum ante Pascha alicujus anni consequentis, tempus datæ epistolæ; procul dubio opinio Baronii vera esse non potest, siquidem oportuit librum de Gratia et Libero Arbitrio eo temporis intervallo componi quod inter datæ ad Valentinum epistolæ, quarum una ante Pascha scripta est, altera post Pascha, intercessit, ut aperte colligitur ex ambabus inter se collatis, certasque habentibus temporis notas.

Nihil verior est opinio Jansenii Baronium accusantis quod longissime fallatur, quasi facile decennio post lucubrations illas esse exaratas ex Augustino et Prospero non dubiis argumentis colligatur (Lib. 1 de Hæc. Pelagiana). Nam liber de Corruptione et Gratia editus est teste Augustino (Lib. II Retract. c. 67, et lib. de Corrupt. et Grat. cap. 1), post librum de Gratia et Libero Arbitrio. Pervenit vero liber de Corruptione et Gratia in Gallias antequam Prosper et Hilarius ad Augustinum scriberent. Evenit, inquit Prosper (Epist. ad Aug. num. 5), ex dispositione misericordie Dei, ut cum quosdam intra Africam similia movissent, librum de Corruptione et Gratia plenum divinis auctoritatibus emitteret: quo in notitiam nostram insperata opportunitate delato, putavimus omnes testium querelas sopiendas, etc.

Hilarius (Epist. ad Aug. num. 17): Deinde moleserunt ita dividi gratiam, que vel tunc primo homini data est, vel nunc omnibus datur, ut ille acceperit perseverantiam, non qua fieri ut perseveraret, sed sine qua per liberum arbitrium perseverare non posset (De Corrupt. et Grat. c. 11 et 12). Nunc vero sanctis in regnum per gratiam prædestinatis non tale adjutorium perseverantiae datur, sed tale, ut eis perseverantia ipsa doneat, non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint; verum etiam ut per hoc donum nominis perseverantes sint. His verbis sanctitatis tuæ ita moventur, etc.

Oportet igitur editum fuisse in Africa librum de Corrupt. et Gratia ante ann. 426, quo nimirum tempore scribebant Prosper et Hilarius, quoque Retractiones Augustinus moliebatur, et Honoratus nuper summum sacerdotem Arelatensis Ecclesiæ adeptus erat. Atqui Retractiones moliebatur Augustinus ann. 426, et eodem Honoratus successit in locum Patrocli, a barbaro tribuno interfecti. Igitur ex decennio Janseniano detrahendi sunt tres saltim anni, si agitur de libro de Corruptione et Gratia; quatuor vero, si de libro de Gratia et Libero Arbitrio.

Id vero ita facile conficitur. Monachi illi dum Adrumetini, Cresconius et Felix, redierunt ad suos postquam, peractis Hippone festis, per otium eruditii sunt, ita ut cum ipsis Augustinuslegerit quod scriptum est ad papam Innocentium, Romanæ urbis episcopum, etc. (Epist. 215); legerit etiam librum beatissimi martyris Cypriani de Creatione Domini, et ostenderit quemadmodum docerit omnia que ad mores nostros pertinent, quibus recte vivimus, a Patre nostro, qui in caelis est, esse poscenda, etc.; legerit denique suam epistolam ad Sixtum Romanæ Ecclesiæ præbyterum, quam seipsum stulerant, et ostenderit adre-

sus eos esse conscriptam qui dicunt gratiam Dei secundum merita nostra dari, hoc est, adversus eodem Pelagianos. Hæc autem qua ratione perungi potuerint a viro occupatissimo, cum hominibus, neque per se intelligentissimis, neque voluntate optime affectis erga veritatem, quin aliqui mensas effluerint? Credibile igitur est eos Adrumetum rediisse circa mensem Junium, secumque libros detulisse, quos cum alli avide perlegerent, sed non perinde intelligerent, motus prioribus graviore exorti sunt.

Atque hinc nata est rursus necessitas consulendi Augustinum, rursusque mittendi ad magistrum homines qui secus ac debent sentire viderentur de gratia, immo et rursus novo libro erudiendi Adrumetinos, ut ne desicerentur ab eo qui dicebat neminem corrigendum, si Dei præcepta non faciat; sed pro eo, ut faciat, tantummodo orandum (Lib. II Retract. cap. 67). Quæ omnia cum facile tenuerint quidquid anai reliquum fuit, aut etiam aliquid sequentis, non innumero quispiam dixerit librum de Gratia et Libero Arbitrio editum ann. 421, uno scilicet anno ante librum de Corruptione et Gratia.

Afferunt nonnulla quidem in contrarium, sed levia; nam quod ait Iprensis, Semipelagianorum hæresim ortam vergente in occasum Augustino; librumque de Corruptione et Gratia occasionem fuisse tumultuum quos hujus hæresis homines excitarunt, atque id testari Prosperum in epistola ad Augustinum, vix intelligi qui potuerit venire in mentem homini proficenti se scriptorem Pelagianæ historiæ. Quid enim nomine hæresis significare voluit? Errorem, an sectam? Si errorem, novit sane Augustinum ipsum in eo, antequam episcopus fieret, magna ex parte versatum; si sectam, quis ignorat longe post tempora Augustini hujus erroris defensores in sectam coivi-se, si tamen umquam coiverint? Deinde quomodo fieri potuit ut liber de Corruptione et Gratia occasionem daret tumultibus quos ait Iprensis, siquidem visus sit Prospero ad exortas antea contentiones sedandas, ex dispositione misericordie Dei, in Gallias delatus? Denique, qua fide Prosper adducitur in testem, cum sint ista ipsius verba, quibus auctores quidem, sed non primum ortos, Massiliensium tumultus occasione libri de Corruptione et Gratia, testatur (Epist. ad Aug. num. 2)? Multi servorum Christi, qui in Massiliensi urbe consistunt, in sanctitatis tuæ scriptis que adversus Pelagianos hæreticos condidisti, contrarium putant Patrum opinioni, et ecclesiastico sensui, quidquid in eis de vocatione electorum secundum Dei præpositum disputasti. Et cum aliquamdiu tarditatem suam culpæ maluerint quam non intellecta reprehendere, quidamque eorum lucidiorem super hoc atque aptiorem beatitudinis tuæ expositionem voverint postulari, evenit, ex dispositione misericordie Dei, ut cum quosdam intra Africam similia movissent, librum de Corruptione et Gratia, plenum divinis auctoritatibus emitteret, quo in notitiam nostram insperata opportunitate delato, putavimus omnes querelas resistentium sopiendas, quia universis questionibus de quibus consulenda erat sanctitas tua, tam plena illie absoluteque responsus est, quasi hoc specialiter studeris, ut que erant apud nos turbata componeret.

Unde ergo nati sunt primum motus in Gallias? Hinc unde primum quoque orti apud Adrumetinos? Ex epistola Augustini ad Sixtum: nam statim atque prædestinationis gratuita doctrina proposita est, mirum quam multorum oculos non fortissimè luce perstrinxerit. Mirum quoque quantum negotii adversaribus faeciverit Sapientiæ locus quo prædestinationis gratuita demonstrari videtur: Raptus ad me malitia multare intellexit oculos, et me Actio deciperet animam ejus (Sap. iv, 17); quemque adhibuit tunc primum Augustinus, cum Sixto scriberet, et consequentibus operibus prope argumentis est (Lib. de Corrupt. et Grat. c. 8; Lib. de Prædest. Sanct. c. 14).

At unde in Gallias liber venit? Nemo opinor.

impetit a Leone tunc acofytō, Sixtine amicissimo, A et studiorum socio, ac Cassiani inprimis studioso. Nam ut Sixti ad Augustinum litteras derulerat, cum tractata Zosimi ad Africanos; sic Augustini ad Sixtum responsionem vidit, et Cassiano communicavit, quem sciebat ejusmodi rerum et peritior et captivum. Cassianus vero, cum letteret quasi principatum doctrinae in Gallias ea tempestate, reprehendit nonnulla, quæ facerent pro gratuita prædestinatione, sæpiusque in partes traxit episcoporum presbyterorumque plures, quibus eum obsisterent Prosper et Hilarius, laicorumque alii, conlationes omnes sunt, verbatimque, quæ delatus liber de Correctione et Gratia non composuit, sed auxit.

ANNO CCCXXV.

*Liber de Correctione et Gratia (Tomo VIII).*

Occasione libri de Gratia et libero Arbitrio, confectum est; ad hunc, quem titulus præfert, appam pertinere librum de Correctione et Gratia, opus plane admirabile, et specimen ingenii divina gratia B adjuti. Quanti fieri debeat, argumētū dignitas ostendit; quam reconditam doctrinam continet; theologorum concertationes hinc ortæ probant; quam vacuum a præjudiciis lectorum postulet, quamque præfati cupidam, experientia testatur.

ANNO CCCXXVI.

*Libri duo Retractationum (Tomo I).*

Augustinus, Eradio successore designato, et in partem numeris actio, cum sibi videretur, vel ex parte liber, vel certe jam non obrutus mole negotiorum, recensere cepit opera, quæ sive laicus, sive presbyter, sive episcopus composuerat. Acta quibus Eradius electus est (*Inter ep. Aug. num. 215*), consistunt, Theodosio XI et Valentiniano Augusto II CC., vi kalend. Octobr., id est, ann. 423, die 28 Septembris.

Porro Retractationum opus comprehensurus erat Augustinus pluribus libris, et jam duos absolverat, C unde Possidio (*Lib. de Vita Aug. c. 28*), priusquam Vandali irrumperent in Africam (irrupisse autem ann. 428, mense Maio, constans est omnium opinio); cumque in eo esset, ut alios adderet, quibus epistola et tractatus, cæteraquæ ejusmodi recognoscerentur, prohibitus est ultra pergere, partim temporum conditione, partim indissimulabili necessitate urgentiori scribendi. Pertinent igitur Retractationum libri duo ad ann. 426 et sequentem.

ANNO CCCXXVII.

*Liber de Prædestinatione Sanctorum (Tomo VII). — Liber de Bono Perseverantiæ (Tomo VI).*

Hoc anno collecti sunt libri duo, alter de Prædestinatione Sanctorum, alter de Bono Perseverantiæ, quibus Augustinus, postulatione Prosperi et Hilarii, questionibus Massiliensium respondet.

Non potuerant prius confici, siquidem ad eos scribendos se accessisse Augustinus post absolutos Retractationum libros, testatur (*Lib. de Prædest. Sanct. c. 3*): Cum meo, inquit, apuscula retractarem, eamque retractationem stylo prosecquerer, cupis operis jam duos absolveram libros, antequam scripta vestra profectura sumpsissem, etc.

Neque etiam postea, cum elaborati videantur ante opus postremum, quo sanctissimus sepe respondit Juliano; alioquin rescribens Quodvultdeus librum de Hæresibus pelenti, non una tantum excusatione, instantis scilicet Asipii ut Juliano responderet; sed altera etiam, nec ea quidem minore, efflagitium Gallorum in Massilienses tractatum, usus esset.

ANNO CCCXXVIII.

*Opus Imperfectum adversus Julianum (Suppl. parte II).*

Ad hoc tempus perinet Opus Imperfectum, de quo cum ad præfationem libri *Subnotationum Marci*

Mercatoris abunde disputatum sit, addere plura de tempore, nomine, et librorum numero supervacaneum est.

ANNO CCCXXIX.

*Liber de Hæresibus (Tomo VI).*

Liber de Hæresibus ad Quodvultdeum Carthaginensem diacōnum hoc tempore elaboratus est, siquidem ad scribendum accessit Augustinus post absolutam responsionem ad quintum librum Juliani. Quando, inquit (*Epist. ad Quodvult.*), id explicavero, quintoquo respondero, si iras non supercenerint, dispono, si Deus voluerit, ea quæ postis incipere, simul agens utrumque, et hoc scilicet, et illud de retractatione episcoporum nostrorum, nocturnis et diurnis temporibus in singula distributis.

Observandam diligenter hoc opere omnium postremo Augustini ad mortem proximum recensuisse ita Pelagianorum errores, ut quinque tantum faceret istius hæresis partes: nempe gratiam Dei, sine qua fieri non possunt mandata, neque a natura diversam esse, neque a lege; quæ præterea conceditur, eam et ex meritis dari, et ad faciilius agendum; hominem posse ad tantum perfectionis gradum pervenire in vita mortali, ut non ceget dicere Deo: *Dimitte nobis debita nostra*; parvulos non baptizari propter tollendum peccatum originale; Adamum, sive peccasset, sive non peccasset, fuisse mortuorum.

Ex hæc observatione constat, his quinque capitibus contineri totum Pelagianismum, cuius proinde purus fuerit, iudice Augustino, quisquis hæc ipsa capitula damnaverit, et contrahentia quinque dogmata defenderit.

Atque hæc de Augustini libris, brevius quidem quam forte quisquam optaret, sed abunde, opinor, pro negotio et loco; neque enim volumus hæc dissertationem augere prodigiosum in nosam, additis, quæ laboriosa olim diligentia præstitimus, hæstræ et studiosorum causa. Nam opera quæ recensimus, singula partim sumus in sua veluti membra quibus componuntur; historica distinctimus a dogmaticis, et argumentis, quibus dogmata præbantur, tum robur asserimus, oratione ad methodi leges reducta; ostendimus etiam, quid quoque tempore in Pelagianis sanctissimus magister arguerit, et unde in dies profecerit. Sed hæc omnia dissertationis augustini contineri non possunt, neque, si possint, deberent tamen nunc temporis, ne videret his de rebus disputare quæ nonnulli commovere solent.

CAPUT III.

*Quid scripserit Paulus Orosius ad doctores Pelagianos.*

Unam Orosius Apologiam scripsit, et illam quidem non grandem opere, sed rerum dogmatumque ita plenam, ut nulli fere ejusdem ævi licentiationi cedat, nullis præstat, ad invidiam usque nonnullorum. Inquirendum vero, qua occasione scripta sit, quoque loco et tempore, simulque repellendæ, sive objectiones, sive calumnias, quibus immerito in suspicionem vocatur. Verum tota quæstio de causa, tempore, et loco non difficilem habet solutionem. Post ea quæ diximus in dissertatione de synodis; siquidem Orosius in Palestina positus, non tam liberi arbitrii apologiam quam suam scripsit ann. 415, per id temporis quod a fine Septembris ad Decembrem effluxit. Constat hæc nota temporis ex occasione scribendi; nempe Joannes Hierosolymorum episcopus, cum faveret Pelagio, ejusque causa cerneret divisum in partes æternam, contraxit presbyterium, ut si quæ posset ratione Pelagium, aut absolveret, aut aliis saltem dissidentibus conciliaret. Ad conventum, qui habitus est quinque fere mensibus ante concilium Bisopolitanum, die 30 Julii, venit Orosius a presbyteris evocatus ex Bethleemite secessu, quæ paucis ante mensibus se receperat; venit et Pelagius a Joanne introductus, jussusque, nisi laicus foret, considerare inter presbyteros.

Retulit Orosius inter alia, eò audivisse Pelagium cum diceret, *posse hominem esse sine peccato, et mandata Dei facile custodire, si velit.* Excepit Pelagius. Id quidem se dixisse, sed non sine adjutorio Dei. Verum urgente nihilominus acriter Orosio, qui cavillationes hæretici noverat, Joannes sive maligne, sive ab interprete delusus, Orosii instantiam perinde interpretatus est ac si contenderet, *mandata, nequidem cum adjutorio Dei, posse ab homine servari.*